# UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

## CENTRO DE TECNOLOGIA



# GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS -PPGCTA

# CHAMADA INTERNA PPGCTA/UFPB 01/2023 SELEÇÃO DE TESE PARA O PRÊMIO CAPES DE TESE

## 1. Disposições Gerais

Esta chamada tem o objetivo de selecionar entre as teses defendidas no PPGCTA em 2022, àquela que representará o Programa na edição 2023 do PRÊMIO CAPES DE TESE, conforme CAPES EDITAL Nº 02/2023 (https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-deconteudo/editais/23022023\_Edital\_1920279\_Edital\_2.2023\_PREMIO\_CAPES\_DE\_TESE. pdf).

As teses, para concorrerem nesta chamada devem atender aos seguintes critérios de elegibilidade:

- I Estarem registradas na Plataforma Sucupira da CAPES e no Sistema Acadêmico da UFPB:
- II Terem sido defendidas, em 2022, no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da UFPB.

Na eleição da tese que representará o PPGCTA serão considerados os seguintes critérios:

- I Originalidade do trabalho;
- II Relevância para o desenvolvimento cientifico, tecnológico, cultural e social; III Qualidade e quantidade de publicações decorrentes da tese;
- IV Metodologia utilizada;
- V Qualidade da redação;
- VI Estrutura/organização do texto.

## 2. Das Inscrições

Os egressos que desejam concorrer nesta chamada devem enviar a documentação abaixo relacionada, em arquivos separados, para o e-mail <a href="mailto:ppgctaufpb@gmail.com">ppgctaufpb@gmail.com</a> até o dia 07/04/2023. Os documentos para inscrição, seguindo o disposto no Edital 02/2023 da CAPES são:

- II Exemplar completo da Tese selecionada;
- III Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no Prêmio (exemplo no Anexo 1 deste edital);
- IV Mini resumo da tese (até 500 caracteres);
- V Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI);

# UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

## CENTRO DE TECNOLOGIA



RAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTO **PPGCTA** 

VI - Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do prêmio.

A falta de qualquer um dos documentos listados acima, no ato e no prazo das inscrições, implica na desclassificação do trabalho.

# 3. Disposições Finais

O resultado da tese selecionada será divulgado até o dia 17/04/2023 na página do PPGCTA e comunicado ao egresso selecionado via-email. A inscrição da tese selecionada no Prêmio Capes de Tese edição 2023 será realizada pela Coordenação do PPGCTA até o dia 24/04/2023.

## Comissão de avaliação

Profa. Dr. Evandro Leite de Souza – Membro Externo (DN / UFPB)

Prof. Dr. Fábio Anderson Pereira da Silva – Membro Interno (DGTA / UFPB)

Prof. Dra. Taliana Kênia Alencar Bezerra – Membro Interno (DEA / UFPB)

João Pessoa, 29 de março de 2023.

# UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

# CENTRO DE TECNOLOGIA



# GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS -PPGCTA

# EXEMPLO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO
Eu, (nome do aluno), RG: (número e órgão expedidor) e CPF (número), residente à (Rua/Av., nº, bairro, CEP, cidade, estado) AUTORIZO a inscrição da minha tese intitulada "" no Prêmio CAPES de Tese - Edição 2023 (Edital 02/2023). A
tese foi orientada pelo(a) Dr(a) e defendida no diade 2022 junto ao
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologia de Alimentos da Universidade
Federal de Paraíba.
João Pessoa, (dia) de (mês) de 2023.
Assinatura do candidato/a